
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

 
 

PORTARIA Nº 006 – PROEX/IFAM, DE 22 DE JULHO DE 2016. 
 

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Amazonas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.409-GR/IFAM, 
de 30 de abril de 2015, com base na Resolução 35 – CONSUP/IFAM de 17 de dezembro de 2012 
e  

 
Considerando o processo de avaliação realizado pelos avaliadores do Comitê de Extensão 

e do Banco de Avaliadores da PROEX; 
 
 

RESOLVE: 
 
 

I. HOMOLOGAR E TORNAR PÚBLICO o resultado final do processo de seleção interna de 

propostas para Eventos Culturais, objeto do Edital nº 004-PROEX/IFAM de 08 de Junho de 2016, 

conforme a seguir:  
 

Nº PROPOSTAS DE EVENTOS CAMPUS COORDENADOR PONTUAÇÃO 

01 
I Festival de Danças Indígenas 
do IFAM- Campus São Gabriel 
da Cachoeira 

CSGC 
Francinete Soares 
Martins 

100 

02 Mostra de Arte Moacir Andrade CMC João Batista Neto 99,5 

03 

II Concursos de Contos de 
IFAM/CMZL- Cultura 
Amazônica: Um Celeiro de 
Memórias e Tradições 

CMZL 
Danilo Pessoa 
Ferreira de Souza 

98 

04 
Festival Artístico Cultural IFAM/ 
CMA 

CMA 
Lívia Cardoso 
Albuquerque 

96,5 

05 
Mostra Fotográfica: Olhares 
Eirunepeenses 

CEIRU 
Paulo de Oliveira 
Nascimento 

95,5 

06 
Feira do Empreendedor 
Indígena 

CSGC 
Leonam Matos 
Correia Lima 

94 

07 
A Amazônia Encontra a África: 
Um diálogo a partir da literatura 
comparada 

CSGC 
Roberta Enir Faria 
Neves de Lima 

93,5 

08 Sarau Literário CTEF 
Ariomar Oliveira da 
Cunha 

92,5 

09 
II Sarau Literário e I Bibliofest 
IFAM/CAM: Os olhos de 
Manacapuru 

CAMAN 
Janaína Maria 
Gonçalves 

92,5 

10 
I Semana Literária IFAM - CMDI: 
Literatura, Arte e Cultura 

CMDI 
José Carlos Ferreira 
Souza 

92,5 

11 Feira do Livro CTEF 
Priscila Pessoa 
Simões 

91,5 

12 Festival Etnomusical Interescolar CSGC 
Andréa Alves 
Lustoza 

91 

13 
Artefatos e Mentefartos: A 
cultura Sateré-Mawé e a 
Educação Escolar 

CMA 
Darlene Cristina 
Maciel Saraiva 

90 

14 
I Mostra de Dança Escolar de 
Lábrea 

CLAB 
Silas de Andrade 
Fonseca 

90 



PORTARIA Nº 006 – PROEX/IFAM, DE 22 DE JULHO DE 2016                     Fls. 2 
 

Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0033/ 3306-0034/ 3306-0037 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

Nº PROPOSTAS DE EVENTOS CAMPUS COORDENADOR PONTUAÇÃO 

15 
São João Fora de Época é no 
IFAM 

CTAB 
Ana Sávia Farias 
Ramos 

90 

16 
I Festival Folclórico de 
IFAM/CITA 

CITA 
Ellen Silva de oliveira 
Marques 

89 

17 II Biblioart - CMZL CMZL Beatriz Pereira Dias 87,5 

18 Negra! A cor do Brasil CLAB 
Claudina Azevedo 
Maximiano 

87,5 

19 Olimpíada de Matemática CAM 
Nilton Miguel da 
Silva 

86 

20 
Memórias Encenadas: 
Interpretações dos Saberes de 
Eirunepé 

CEIRU 
Laura Renata 
Dourado Pereira 

84,5 

21 

Projeto Mostra Cultural das 
Artes da Nossa Gente: 
Despertando a Arte na 
População Labrense 

CLAB 
Manoel Galdino da 
Silva 

83,5 

22 
Mostra fotográfica Flores do 
Campus- IFAM - CMZL 

CMZL 
Rosana Antunes 
Palheta 

83 

23 Festival de Cultura Hispânica CLAB 
Judson Medeiros 
Alves 

81,5 

24 
Mostra Visual Coari ontem e 
hoje 

CCO 
Hudinilson Kendy de 
Lima Yamaguchi 

81 

25 
Folclore: Diversidade e 
pluralidade cultural - Resgatadas 
tradições das Regiões 

CEIRU 
Francimara Costa 
Martins 

80,5 

26 
I Semana Cultural do IFAM 
Campus Maués 

CMA 
Joethe Moraes de 
Carvalho 

80,5 

27 
I Festival Literário do Campus 
Itacoatiara 

CITA 
Erick Rodrigo Santos 
Almeida 

80,5 

28 
Sarau Literário do Clube de 
Leitura Curumim Literário 

CTB 
Michele Mendes 
Rocha de Oliveira 

80 

29 
Evento Cultural de Extensão: 
Memórias Discursivas da 
Comunidade Humaitaense 

CHUM 
Daianne Severo da 
Silva 

79,5 

30 
II Campanha de Educação 
Ambiental pela Arte 

CTAB 
Jeane Colares da 
Silva 

79,5 

31 
II Mostra Gastronômica de 
PANC"s do IFAM-CMZL 

CMZL 
Cássia Souza da 
Silva 

79 

32 
Teatro de Rua: A Expressão da 
Cidadania 

CMA José Lima Moraes 79 

33 
I Encontro de Hispohablantes 
residentes em Manacapuru 

CAMAN 
Franciana Ribeiro 
Sales Leandro 

78 

34 
Uma Viagem ao mundo do Faz 
de Conta 

CMA 
Amélia Jandrea de 
Souza 

77 

 

II.  DETERMINAR, à Coordenação de Cursos e Eventos, que proceda às orientações para 

a execução dos projetos, aos Gestores de Extensão dos campi, para que repassem aos 

Coordenadores dos Projetos. 

 

 CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
SANDRA MAGNI DARWICH 

Pró-Reitora de Extensão 
Presidente do Comitê de Extensão 

mailto:proex@ifam.edu.br



